桂教办〔2020〕78 号

2020

各市、县（市、区）教育局，各高等学校，区直各中等职业学校：

根据自治区关于开展 2020 年“壮族三月三·和谐在八桂”

活动的部署，结合新冠肺炎疫情防控的形势需要，决定 2020 年

“三月三”学校民族团结进步教育主题活动实行线上课程教学。

现将有关事项通知如下。

一、课程安排

2020年“三月三”学校民族团结进步教育主题活动按小学、

初中、高中（含中职）、大学（含高职）4 个学段开设课程，其中

小学段分为小学 1—3年级、小学 4—6年级两节。

（一）小学。

1.主题：我爱壮族三月三 民族团结一家亲。

2.播放时间：2020 年 3 月 26日上午 10:00—10:30。

3.播放途径：春季学期广西中小学“空中课堂”。

（1）电视端收看方式：广西广电网络机顶盒、广西移动魔

百和数字机顶盒、广西电信和广西联通 IPTV、广西广播电视台科

教频道。

（2）电脑端收看方式：广西网络广播电视台（www.gxtv.cn）。

 —2—

（3）手机端收看方式：广西视听客户端、广西云客户端、

南国早报客户端、广西新闻网壮观客户端、新华社客户端、新华

网客户端、广西和教育客户端、爱广西客户端。

4.小学课程有手工制作环节，学生可结合实际准备以下素材：

（1）1－3 年级：1 张彩纸、1支笔、1双筷子、1个能敲击

发出声音的物品（小桶或小盆等）。

（2）4－6 年级：2 个纸碗或 2 个一次性纸杯（塑料杯、垃

圾筐或类似的梯形圆柱物体），2个一样大的纸碟（没有纸碟可以

用厚白纸画 2 个和纸碗口一样大小的圆形），各色彩色笔、各色

卡纸或海绵纸、彩绳、胶棒、剪刀。

（二）初中。

1.主题：我爱三月三之壮乡美。

2.播放时间：2020 年 3 月 26日上午 10:20—11:00。

3.播放途径：春季学期广西中小学“空中课堂”（详见小学

部分）。

（三）普通高中、中等职业学校。

1.主题：我爱三月三之壮乡情。

2.播放时间：2020 年 3 月 26日上午 10:20—11:00。

3.播放途径：

（1）普通高中：春季学期广西中小学“空中课堂”（详见小

学部分）。

（2）中等职业学校：http://t.tb.cn/np4ToZB2K72PwUjT8l

w1w（可扫二维码，见附件）。

 —3—

（四）大学（含高职）。

1.主题：铸牢中华民族共同体意识，凝聚起民族团结的磅礴

力量。

2.播放时间：2020 年 3 月 26日上午 10:20—11:00。

3.播放途径：http://t.tb.cn/np4ToZB2K72PwUjT8lw1w（可

扫二维码，见附件）。

二、工作要求

（一）提高认识，正确引导。学校民族团结进步教育是民族

团结进步事业的基石，是新时代爱国主义教育的重要内容。各地

各学校要进一步提高认识，通过开展“三月三”学校民族团结进

步教育主题活动，引导各族学生牢固树立“三个离不开”思想，

不断增强“五个认同”，使各民族同呼吸、共命运、心连心的光

荣传统代代相传，为铸牢中华民族共同体意识夯实思想基础。

（二）加强领导，真抓落实。各地各学校要高度重视，精心

组织，周密部署，认真抓好落实，确保各级各类学校学生参加此

次主题活动并取得积极成效。

（三）活化形式，坚持推进。学校民族团结进步教育是一项

长期的工作。各地各学校要持续深入推进民族团结进步教育，利

用升旗仪式、校园广播、黑板报、校园网络等形式，结合民族传

统节日和民族民俗文化，发挥民族文化传承教育的载体功能，采

取灵活多样的方式方法开展民族团结进步教育，不断提高民族团

结进步教育实效。

未尽事宜，请与我厅民族教育处联系。联系人及电话：覃其

 —4—

文，0771—5815195、18877101510。

附件：2020年“三月三”学校民族团结进步教育主题活动

二维码

广西壮族自治区教育厅办公室

2020 年 3月 19日

 —5—

附件

2020